En factam privatis, ut vides, & quidem in posterum, inhibitionem, non itidem Academiæ. Sed & quæ gesta subinde sunt, rem totam extrinsecum dubitationis aleam ponunt. Decretum quippe suum Oclavio ediderat die 10. Julii 1588. & tamen mense proximo secuto, die nimirum Augusti 17. eodem illo permittente, & annuente, Censuræ, pridem editæ, defensionem adoravit Academia, (1) latas in Lessium notas multo, quam antea, luculentius confirmavit, novisque momentis communitiv, editamque defensionem Oclavio dedit in manus die 3. Septembris, ad Summum Pontificem transmittendam. Næ tu, quæso, Apostolicum Nuncium, truncum nobis, & stipitem dabis, qui quam superiori mense Aca-

(1) Lib. 1. Cap. 4. (2) Lib. 1. Cap. 7.

demis venisset, demonstratque notandæ Lessianæ doctrinæ libertatem, hanc illi tam brevi intervallo integram faceret, novaque Lessio notas inuas expansionis ulnis exciperet, Romanque transmitteret? Non enim doctrinæ duntaxat suæ defensionem porrecto scripto complexi fuerant Lovanienses; sed notas ipsas, quibus Lessianæ propositiones primum inusserant, ubique passim, ac in ipsa maxime Peroratione redintegrarunt. Ex quibus, inquit, intelligi queat, quam non injuria videri poterint notata eorum dogmata, esse non solum nova, & peregrina, sed offensiva, & periculosa.

Stant ergo, velis, nolis, intactæ, atque illasæ Censuræ Belgicæ, qua parte quoque Censuræ sunt; non illæ utique definitivæ, ac decretoriæ, quales duntaxat Romanorum Pontificum, Conciliorumque auctoritate feruntur; ac doctrinales, ut vocant, atque Theologicæ, quales ab Academicis ferri possunt. Nec aliud tui illos, quos objicis, Duaceni Theologi sibi volunt, dum relictam Oclavii Edicti Societatis Jesu Professoribus sua sentiendi, docendique libertatem agnoscunt, Censuram in Gerium lata anno 1690. die 21. Januarii: sed id unum his verbis innuunt; Censuram Academicarum iudicia, qualia in Lessium lata fuerant (nisi Ecclesiæ accesserit definitio) docendi facultatem Professoribus non adimere, qui iisdem Academicis peculiari sacramento obstricti non sunt, quales Duaci Societatis Theologi censentur. Ecqui, quæso, Censuram suam (ex quo Jesuitis sua sentiendi, docendique libertas ab Oclavio facta dicitur) proscriptam, ut fingis, improbatamque fiantur Theologi Duaceni; cum eam nunquam proscriptam, aut improbatam verbis proxime sequentibus, sed a te pessima fide recitassis, diserte pronunciant? (2) *Declaravit insuper eadem Facultas, quod sicut Auctoritates suos fecerit, a damnatis erroribus Baii, & Jansenii immanis hæreticus fuit; ita Majorum suorum vestigia insistent, perseveret in antiqua de Scientia Dei, de Prædestinatione, & Efficacia Gratia doctrina, que in libro, cui titulus est: Censura Duacensis, a Sede Apostolica nunquam proscripta, aut improbat, continetur.*

Parum erat, Belgicæ Censuræ Nuncii Decreto proscriptas fingere: has etiam Brevis Pontificii notas, atque confixas, pari auctoritate fabularis; quod in eo ortæ Lovaniæ Controversiæ dicantur in quibusdam sane doctrinæ articulis. Quem sensum ea Brevis Pontificii verba ferant, plus satis ostendimus Lib. 1. cap. 6. Primum quidem, non ipsa partis alterutrius doctrinæ capita his vocibus designari, diximus, sed nudum agitæ Controversiæ argumentum; quod de *sane*, seu *sacre doctrinæ* capitibus questio moveretur. Secundo, si quis partis alterutrius assertiones eo verbo notari, pertinaciter velit; nihil attemen causæ esse, cur Lessii potius, quam Academiæ dogmata signari, dicantur; cum ne verbo quidem insinuet Pontifex, quæ pars sanam istam doctrinam profiteretur. Tertio, repugnare omnino Brevis Pontificii instituto, ceterisque inde secutis Decretis, ac factis, ut alterius dissidentium partis assertiones eo verbo probari, intelligantur. Ita nos loco laudato, ac fute satis. Nunc quartum adiciam, quo vel uno acris illa de vocum illarum intelligentia digladiatio, cassa profus, ac facillimis abie: ea felicitate quæ Brevis Pontificio verba intexta sunt, super quibusdam sane doctrinæ articulis, non ab ipso Pontifice ex propria sententia poni, quasi ipsemet sane doctrinæ articulos diceret Lovaniæ controversios; sed ab eo recitari duntaxat, atque narrari,

rari, tanquam privatis Nuncii Epistolis inserta, quibus Sanctitatem suam primos Lovanii turbines, quo tempore Coloniz degeret, commouerat. Res patet ipsa per sese. Ita quippe Pontifex: „Venerabilis Frater, salutem, & Apostolicam benedictionem. Ex fraternitatis tuæ Litteris, ad nos proxime allatis, Controversias inter Universitatis Lovaniensis Theologos, & Sacerdotes Societatis Jesu, in quibusdam sane doctrinæ articulis ortas fuisse, cognovimus. Quod idem multo luculentius adstruit Nuncius Apostolicus, dato subinde Decreto, quo, quid alias, Coloniz degens, ad Sixtum scripserit, simpliciter narrat. „Cum igitur Coloniz commouentes, quasdam opinionum dissensiones ortas esse, cognoverimus, inter Universitatis Lovaniensis Theologos, & Sacerdotes Societatis Jesu, Lovanii Theologiam profitentes, super quibusdam sane doctrinæ articulis, quibus fidelium unitas scindi, ac Christi Corpus lacerari posset, nisi mature, sapienterque accurratur; eos nos S. D. N. Sixto Papæ V. sanctæque Sedi Apostolicæ significavimus, ut tam periculoso diffidio obviam iretur. Hæc itaque datis ad Sixtum Epistolis Oclavio inferuerat, *Controversias in quibusdam sane doctrinæ articulis ortas esse, unde subinde, ex mera narrandi ratione, Brevis Pontificii inserta sunt. Jam quæ ex mera narrandi ratione, Brevis Pontificii, aliisque decretis inferuntur, velut ab aliis scripta, ac denunciata, illorum duntaxat auctoritate, ac fide pollent, quorum nomine recitantur; cum ipsi etiam Pontificibus nebulones falsis interdu narrationibus obrepant. Quid ergo juvat scrupulosus disputare, quid privatis Epistolis obiter inferuerit Nuncius Pontificius, quo tempore Coloniz degens primos Lovaniensis diffidii rumores inaudit, nihilque per sese, sed ex aliorum duntaxat, ac forte Jesuitarum ipsorum narrationibus internoverat? live itaque ortas Lovanii Controversias, scripserit, super quibusdam sane doctrinæ articulis, ut aliqui opinantur; live sane doctrinæ articulos, ex præoccupato iudicio, aut ex aliorum narratione vocitarit, minimum refert.*

Ea brevi animadversione, cavillationes tuas omnes tamen retusas vides; easdem tamen, ad juris abundantiam, minuatim expedit.

Nomine igitur Articulorum sane doctrinæ, in quibus ortas Lovanii controversias, dixit Pontifex, Lessii assertiones necessario intelligi vis; tum quod de his tota lis esset, non de Academiæ contrariis opinionibus; tum quod illos Lessii articulos, Romam missos, iusserit Pontifex, coram se, & Cardinalibus in Consistorio prælegi, idemque se sentire, dixerit; tum demum quod nullas tunc Lovanientium propositiones vidisset Pontifex, ad quem nonnisi multo post tempore Censuram, ejusque defensionem Nuncius misit. At longe a vero abeunt tria hæc: Primum enim, qua facilitate dicitur, ea quoque negatur; Controversia quippe orta perinde dici potest super Lovanientium doctrinam, quam primo temere Lessius suis prælectionibus, veluti Calvinio proximam, suggillabat, ac super Jesuitarum assertionibus, quas, uti Semipelagianas, Academia confixit. Quod ex Lessii schediastate, (1) jam tum, ineunte Februario, ad Archiepiscopum Mechliniensem transmissum, perspicuum fit. Alterum fabula est omnium vanissima, a Lessio ipso confixa, & a me Cap. 4. N. 7. consutata. Ultimam (quidquid rei veritas habeat) falsi arguit Lessius idem, qui datis die 13. Decembris anni 1687. ad Colterium Epistolis, quarto nimirum mense ante Breve Ponti-

ficiam, hæc inter alia significabat: *Illorum Censura cum nostra responsione (a nobis) missa est Romam, & inde expectatur responsio.* (2) Quoposito, nil dubitandum, quin Lovanientium Propositiones diu ante vidisset Pontifex, quam Censuram, ejusque defensionem, Nuncius transmississet.

Futiliora longe multo, quæ ad alteram Brevis Pontificii interpretationem elevandam opponis, qua nudum agitæ controversiæ argumentum his verbis signari, dixeram, in quibusdam sane doctrinæ articulis; non ipsa alterutrius partis doctrinæ capita. Nusquam a te lectum Balduni Rythovii Apologeticum, necesse est, qui hanc a me primum excogitam explicationem obtendis, repugnantibus, ut loqueris, quotquot sunt viri Theologi in orbem terrarum. Hanc quippe jam ab anno 1589. usurpatam, legisse, ad occupandas Deckerii cavillationes. Non dubium, inquit ille, Nuncium Apostolicum intelligere voluisse sanam doctrinam in genere, & generalia ejus capita de Scriptura, de Gratia, de Prædestinatione: quasi si dixisset: Super quibusdam capitibus salutaris, seu Christianæ doctrinæ, controversiam fuisse exortam. Eandem interpretationem Lemosius dedit in solemnibus Congressibus die 22. Martii 1604. dum ita Baptistam, ea ipsa Brevis Pontificii verba objicentem, excepit: *Non ait, propositiones vestras fuisse sane fidei, sed controversias super rebus sane fidei.* Neque tamen consequens inde est, ut ea interpretandi libertate damnata quoque Lutheri, & Calvinii propositiones sane doctrinæ articuli dici possent. Nec enim Sixtum V. Lessii propositiones sane doctrinæ articulos dixisse, concedimus: sed id unum ad summum consecrarium esse potest, ut quo jure, Controversias inter Universitatis Lovaniensis Theologos, & Sacerdotes Societatis Jesu, in quibusdam sane doctrinæ articulis ortas dixit ille, designato nimirum Controversiarum argumento; ita non profus incongrue dici queat, ortas Catholicos inter, & Lutheranos in quibusdam sane doctrinæ articulis controversias; indignitatem nimirum polemizarum controversiarum materia; fana, inquam, doctrinam, quam & Lutherani corrumpent, & Catholici reuerentur.

Non ibo quidem inficias, hoc Rythovii, & Lemosii interpretamentum, (cui nec ego unice steti, sed illud una cum aliis insinuavi) iis minus probari Theologis, qui alios exponendi modos, ut hanc difficultatem eliderent, inferre. Verum quid tu mihi illorum suffragia objicis: cum, in hac varia interpretandi Brevis Pontificii ratione, in id colliment univeri, ut Lessii doctrinam a Sixto minime probatam, ostendant? Seu enim nullius distincte partis dogmata iis vocibus signari, dicant; tamque ad Academiæ quam ad Lessii Propositiones transferri posse, demonstrent: seu mendum scribarum incuria irrepsisse velint; legendumque, ut sensus congruat: in quibusdam sane doctrinæ articulis: seu demum ex mera narrandi ratione, (quod ita datis Sixto Litteris scripserit Nuncius) ea verba Brevis Pontificii inserta, probeat; tuus ex æquo Lessius causa cadit, statque illasæ, & integra Belgicarum Censurarum Auctoritas.

(1) Cap. 4. N. 6. (2) Eleuther. lib. 1. cap. 8.